
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2022 года                                      № 07
с.Калтай

Порядок предоставления бюджету Томского района
иного  межбюджетного  трансферта  на  содержание
автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения в границах населенных пунктов
Калтайского сельского поселения 

Руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение Томского района Томской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок  предоставления  бюджету  Томского  района  иного

межбюджетного  трансферта  на  содержание  автомобильных дорог  общего  пользования

местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  Калтайского  сельского  поселения

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  официальном  издании

«Информационный  бюллетень  Калтайского  сельского  поселения»  и  на  официальном

сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (www.  kaltai  .ru  ).

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  в  соответствии  с  действующим

законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения 
(Глава Администрации)      З.В. Мирошникова

1

http://www.kaltai.ru/


Приложение к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения

21.01.2022 №07

Порядок 
предоставления бюджету Томского района иного межбюджетного трансферта на

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в
границах населенных пунктов Калтайского сельского поселения (далее – Порядок)

1.  Настоящий  Порядок  устанавливает  правила  предоставления  из  бюджета
Калтайского  сельского  поселения  бюджету  Томского  района  иного  межбюджетного
трансферта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в
границах  населенных  пунктов  Калтайского  сельского  поселения  (далее  -  иной
межбюджетный трансферт).

2.  Иной  межбюджетный  трансферт  из  бюджета  поселения  предоставляется  на
выполнение  полномочий  органов  местного  самоуправления  сельских  поселений  по
осуществлению  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения,  в  части  содержания  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения в границах населенных пунктов Калтайского сельского
поселения.

3.  Общий  объем  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету  Томского  района,
подлежащий  предоставлению  в  соответствии  с  настоящим  Порядком,  утверждается
решением Советом Калтайского сельского поселения.

4.  Правовым  актом  Администрации  Калтайского  сельского  поселения
утверждается  предоставление  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету  Томского
района в соответствии с Методикой расчёта объема  иного межбюджетного трансферта,
необходимого  для  выполнения  передаваемых  полномочий,  согласно  приложению  1  к
настоящему Порядку.

5.  Условиями  предоставления  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету
Томского района в соответствии с настоящим Порядком является заключение Соглашения
между Администрацией Калтайского сельского поселения и Администрацией Томского
района (органы и (или) структурные подразделения Администрации Томского района, в
компетенцию которых входит исполнение принимаемых полномочий) о предоставлении
иного  межбюджетного  трансферта  бюджетам  сельских  поселений  (далее  по  тексту  –
Соглашение);

6. Для заключения Соглашения Администрация Томского района (органы и (или)
структурные подразделения Администрации Томского района, в компетенцию которых
входит  исполнение  принимаемых  полномочий) предоставляют  Администрации
Калтайского сельского поселения реквизиты Администрации Томского района (органов и
(или)  структурных  подразделений  Администрации  Томского  района,  в  компетенцию
которых  входит  исполнение  принимаемых  полномочий)  на  перечисление  иного
межбюджетного трансферта, с которым будет заключаться Соглашение.

7.  Форма  Соглашения  устанавливается  Решением  Думы  Томского  района  от
23.06.2015 № 466 (ред. от 25.02.2021) «Об утверждении Порядка заключения соглашений
с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Томского района, о
передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения».

8. В Соглашении должны быть предусмотрены следующие положения:
1) цель предоставления иного межбюджетного трансферта;
2)  условия  и  порядок  предоставления  и  расходования  иного  межбюджетного

трансферта;

2



3)  размер  иного  межбюджетного  трансферта  в  соответствии  с  утвержденным
постановлением Администрации Калтайского сельского поселения;

4) размер и порядок софинансирования при необходимости;
5)  сроки  и  порядок  предоставления  отчетности  о  расходовании  иного

межбюджетного трансферта;
6)  условия  и  порядок  возврата  иного  межбюджетного  трансферта  в  случае

нарушения  целей,  условий  и  порядка  предоставления  и  расходования  иного
межбюджетного  трансферта,  не  предоставления  отчетности  об  использовании  средств
иного  межбюджетного  трансферта,  либо  при  не  достижении  значений  показателей
результативности предоставления иного межбюджетного трансферта,  предусмотренных
Соглашением;

7)  необходимость  и  срок  возврата  неиспользованных  средств  иного
межбюджетного трансферта.

9.  Условиями  расходования  иного  межбюджетного  трансферта  Администрацией
Томского  района  (органами  и  (или)  структурными  подразделениями  Администрации
Томского района, в компетенцию которых входит исполнение принимаемых полномочий)
являются:

1) обеспечение контроля за:
а) целевым и эффективным использованием иного межбюджетного трансферта;
б) качеством выполняемых работ;
в)  недопущением  использования  средств  иного  межбюджетного  трансферта  на

автомобильные дороги, отсутствующие в Соглашении;
г) недопущением использования иного межбюджетного трансферта для оплаты в

доход местного бюджета начисленной неустойки (штрафа, пени), в случае уменьшения
поставщику  (подрядчику,  исполнителю)  суммы  оплаты  на  сумму  неустойки,  при
просрочке исполнения поставщиком (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств  (в  том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

2) своевременное предоставление отчета по использованию иного межбюджетного
трансферта.

10. Получатели иного межбюджетного трансферта представляют в Администрацию
Калтайского сельского поселения отчетность о достижении показателей результативности
иного межбюджетного трансферта, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

Сроки  и  формы  представления  получателем  иного  межбюджетного  трансферта
отчетности о достижении показателей результативности устанавливаются в Соглашении.

Отчетность представляется в Администрацию Калтайского сельского поселения на
бумажном носителе и в виде электронного документа.

Отчетность заполняется в тысячах рублей, с пятью знаками после запятой.
К  отчету  о  достижении  значений  показателей  результативности  прилагаются

следующие документы:
1) копии муниципальных контрактов, договоров;
2) копии справок и актов о стоимости выполненных работ и затрат;
Копии прилагаемых документов должны быть надлежащим образом заверены.
11. Администрация Томского района (органы и (или) структурные подразделения

Администрации  Томского  района,  в  компетенцию  которых  входит  исполнение
принимаемых  полномочий)  должны  информировать  Администрацию  Калтайского
сельского  поселения  о  причинах  (обстоятельствах),  препятствующих  исполнению
обязательств,  указанных в Соглашении,  в  течение 10 календарных дней с  момента их
возникновения.

12. Дополнительный контроль за целевым использованием иного межбюджетного
трансферта осуществляется Администрацией Калтайского сельского поселения.

3



Приложение
к  Порядку  предоставления  из  районного  бюджета
иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских
поселений,  входящих  в  состав  муниципального
образования «Томский район» на капитальный ремонт
и  (или)  ремонт  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения  в  границах
муниципальных районов

Методика
расчёта объема  иного межбюджетного трансферта, необходимого для

выполнения передаваемых полномочий (далее – Методика)  

1. Настоящая  Методика   предназначена  для  расчёта  объема   иного
межбюджетного  трансферта,  необходимого  для  выполнения  передаваемых
полномочий Администрации  Томского  района  (органам  и  (или)  структурным
подразделениям Администрации Томского района, в компетенцию которых входит
исполнение принимаемых полномочий) на осуществление дорожной деятельности
в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  населенных
пунктов, в части содержания автомобильных дорог общего пользования местного
значения в границах населенных пунктов Калтайского сельского поселения.

2. Размер  иного  межбюджетного  трансферта,  предназначенного  для
перечисления  в  бюджет  Томского  района,  устанавливается  постановлением
Администрации  Калтайского  сельского  поселения  на  основании  настоящей
Методики.

3. Размер иного межбюджетного трансферта, бюджету Томского района (S),
определяется по формуле:

S = L х (Oап+Опп+Огп), где:

L –  протяженность  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения  в  границах  населенных  пунктах  Калтайского  сельского  поселения,
полномочия  которых  передаются  на  уровень  Администрации  Томского  района
(органов и (или) структурных подразделений Администрации Томского района, в
компетенцию которых входит исполнение принимаемых полномочий), км;

Oап – стоимость содержания 1 км автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  в  границах  населенных  пунктах  Калтайского  сельского
поселения с асфальтобетонным покрытием составляет 5 300,00 руб/мес.;

Oпп – стоимость содержания 1 км автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  в  границах  населенных  пунктах  Калтайского  сельского
поселения  с  переходным  типом  покрытия  (ПГС/щебень)  составляет  4 500,00
руб/мес.;

Oгп –  стоимость содержания 1 км автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  в  границах  населенных  пунктах  Калтайского  сельского
поселения с грунтовым типом покрытия (земля, глина, песок) составляет 3 950,00
руб/мес.

4


